20. IULIANUS libro XXV. Digestorum.—Libertus sub conditione iusurandi, quam Praetor remittere solet, patronum instituit heredem; non puto dubitandum, quin a bonorum possessione summoveatur, verum est enim, eum heredem factum.

§ 1.—Si Titio legatum fuisset, eiusque fidei commissum, ut patrono restitueret, denegatur legatorum actio Titio, si patrono pro debita parte a scripto herede fuerit satisfactum.

§ 2.—Libertus patronum et extraneum coniunctim ex parte dimidia heredem scripsit; quadrans, ex quo institutus erat patronus, totus ipsi imputari debebit, residuum ex debita sibi parte omnibus heredibus pro portione culusque aufert.

§ 3.—Idem servari conveniet in legato, quod patrono coniunctum et Titio datum fuerit, ut pars legati in portionem debitam patrono imputetur, ex reliqua parte tantum Titio detrahatur, quantum ab herede pro rata portione.

§ 4.—Si libertinus filium emancipatum sub conditione heredem instituerit, et deficiente conditione substitutus adierit, quaero, utrum patrono adversus substitutum in partem debitam Praetor, an emancipato filio in totam hereditatem succurrere debeat. Respondi, quum pater filium sub conditione primo gradu heredem instituit, si deficiente conditione, sub qua filius heres institutus est, ad secundum gradum hereditas pertinet, vel adhuc pendente conditione filius decesserit, patrono partis debitae bonorum possessionem adversus substitutum competere. Idemque est, et si filius vel non petierit bonorum possessionem tempore exclusus, vel repudiaverit. Si vero deficiente conditione hereditas ad filium pertineat, emancipatum potius tuebitur Praetor adversus substitutum. Existimo autem, quoties sub conditione heres filius scribitur, alias necessariam esse exhereditationem a substitutis, alias supervacuum; nam si id genus conditionis fuerit, quae in potestate filii esset, veluti: «quum testamentum fecerit», puto etiam omissa conditione filium locum substitutis facere; si vero conditio non fuerit in potestate filii, veluti: «si Titius Consul factus fuerit», tunc substitutus non admittitur, nisi filius ab eo nominatim exhereditatus fuerit.

§ 5.—Si libertus filium emancipatum heredem instituerit, eiusque fidei commiserit, ut totam hereditatem Sempronio restitueret, et filius, quem suspectam sibi hereditatem diceret, iussu Praetor-

instituido heredero de menor parte que la legítima hubiese acusado de falso el testamento, y no hubiese vencido, no es dudoso que no se le desiere la posesión de los bienes contra el testamento, porque por un hecho suyo perdió la herencia, pues temerariamente lo acusó de falso.